
Lom Luleč: 16. 5. 2019

1



EVROPSKÉ PRAMENY:
• směrnice 94/22/ES o podmínkách udělování a užívání povolení k vyhledávání, průzkumu a 

těžbě uhlovodíkůHZ a ZGP
• směrnice 2006/21/ES o nakládání s odpady z těžebního průmyslu  zákon č. 157/2009 Sb.
• směrnice 2009/31/ES o geologickém ukládání oxidu uhličitého  zákon č. 85/2012 Sb.

2



• https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/prilezitosti-pro-ceske-
firmy-na-blizkem-vychode-a-v-severni-africe--konference-se-zamerila-na-spolupraci-v-
oblasti-pruzkumu-a-tezby-nerostnych-surovin--251368/

3

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/prilezitosti-pro-ceske-firmy-na-blizkem-vychode-a-v-severni-africe--konference-se-zamerila-na-spolupraci-v-oblasti-pruzkumu-a-tezby-nerostnych-surovin--251368/


4



5



• http://www.cbusbs.cz/
• Český báňský úřad a obvodní báňské úřady
• srov. vyhlášku ČBÚ č. 394/2011 Sb. 

6

http://www.cbusbs.cz/


7



• § 18 odst. 2 HZ: Znemožnit nebo ztížit dobývání výhradních ložisek nerostů uvedených 
v § 3 odst. 1 písm. a) až d) je možno jen ve zvlášť odůvodněných případech, jde-li o 
mimořádně důležitou stavbu nebo zařízení nebo bude-li stavbou nebo zařízením 
ztíženo nebo znemožněno dobývání jen malého množství zásob výhradního ložiska. 

8



• právo národů na trvalou svrchovanost nad svým přírodním bohatstvím a zdroji musí být 
vykonáváno v zájmu národního rozvoje a blahobytu národa dotyčného státu."

• rezoluce Valného shromáždění OSN o trvalé svrchovanosti nad přírodními zdroji 
(1962)

• Je nesporné, že ložiska vyhrazených nerostů tvoří nerostné bohatství, které je ve 
výlučném vlastnictví státu a stát jako vlastník rozhoduje o jeho využití. Volná správní 
úvaha správního orgánu je však při stanovení průzkumného území omezena 
demonstrativně stanovenými kritérii pro zamítnutí žádosti. 

• NSS 7 As 59/2009-142
• Nerostné bohatství představuje majetkový zájem státu; k těžbě nerostného bohatství 

uděluje stát oprávnění. ... I když hornickou činnost provádí soukromé těžební 
organizace, je tato činnost prováděna za účelem naplnění veřejného zájmu státu na 
řádném využívání nerostného bohatství, a to na základě řady oprávnění udělených 
státem a za současného státního dozoru.

• Konf 8/2016-63

9



• http://www.hornickesympozium.cz/wp-content/uploads/2016/10/04-Richard-Nouza-
V%C3%BDvoj-horn%C3%ADho-pr%C3%A1va-v-%C4%8Desk%C3%BDch-zem%C3%ADch.pdf 

10



11



• dostupná zde: https://www.mpo.cz/cz/stavebnictvi-a-suroviny/surovinova-politika/statni-
surovinova-politika-nerostne-suroviny-v-cr/nova-surovinova-politika-v-oblasti-nerostnych-
surovin-a-jejich-zdroju---mpo-2017--229820/

• …ochrana životního prostředí, tak trvale udržitelný rozvoj jsou důležitými cíli surovinové 
politiky…  NSS 4 As 33/2013-28

• podklad pro možné legislativní změny:
• posílit roli státu při stanovování priorit průzkumu a rozhodování o využívání 

nerostných surovin
• přitom ale nedemotivovat těžaře
• upravit institutu dobývacího prostoru
• zvýšit jistotu práv prospektora

• vyřešit institut vyvlastnění 
• zjednodušit proces EIA
• podpořit přirozenou rekultivaci možností změny plán

12



• NSS 7 As 70/2009-190: Státní surovinová politika je ze zákona závazným kritériem pro 
posuzování a rozhodování orgánů státní správy o využití nerostných surovin a jejich 
zdrojů. O takové rozhodování se pak nepochybně jedná i v případě posuzování žádosti 
o stanovení průzkumného území, přičemž pravomoc rozhodnout o této žádosti zákon o 
geologických pracích svěřuje ministerstvu (MŽP). Výklad státní surovinové politiky, tj. v 
daném případě toho, co s ní je a není v souladu, je tedy v kompetenci ministerstva, 
přičemž správnost této interpretace podléhá přezkumu ve správním soudnictví. Výslech 
svědka k tomu, jak má být státní surovinová politika správně interpretována, byť by se 
jednalo o osobu, která se podílela na vzniku státní surovinové politiky, tedy nemůže 
nahradit úvahu a právní argumentaci ministerstva a ani odlišný názor takové osoby 
nemůže mít vliv na to, zda ministerstvo tuto otázku posoudilo správně a zda svou 
úvahu podpořilo logickými a relevantními argumenty.

13



o § 4 zákona 85/12 - Ministerstvo průmyslu a obchodu vydává závazné stanovisko5) v 
řízení o povolení provozu úložiště oxidu uhličitého v přírodních horninových 
strukturách po vytěžených ložiscích ropy nebo hořlavého zemního plynu. V 
závazném stanovisku uvede z hlediska surovinové politiky a energetické 
bezpečnosti státu, zda souhlasí s ukládáním oxidu uhličitého v navrhovaných 
přírodních horninových strukturách, a může přitom stanovit podmínky. Je-li z 
hlediska surovinové politiky a energetické bezpečnosti státu vhodnější využít 
přírodní horninové struktury jako podzemní zásobník hořlavého zemního plynu, 
vydá nesouhlasné stanovisko. 

o Pro závěr městského soudu, že výkon této pravomoci MŽP „nemůže vybočit z interpretace této 
politiky, která již jen s ohledem na základní zásady činnosti správních orgánů přísluší společně 
resortům MŽP a MPO, resp. společně exekutivě“ není v geologickém zákoně opora - NSS 8 As 
73/2014 - 84 

o taktéž i u § 24 odst. 2
o institut předchozího souhlasu byl zaveden právě z toho důvodu, aby příslušný 

ústřední správní úřad mohl záměr stanovení dobývacího prostoru posoudit z 
hlediska surovinové politiky České republiky. NSS 4 As 33/2013-28

o v praxi tedy pouhé nezávazné vyjádření MPO

14



 https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIAASEAQASC
 https://www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/programove-prohlaseni-vlady-162319/
 srov. Legislativní plán vlády 2018 a úkol MPO zajistit do 31. ledna 2018 aktualizaci Surovinové 

politiky České republiky v oblasti nerostných surovin ve věci doplnění pro stát výhodných 
podmínek využití nerostných surovin, v souladu s částí III materiálu čj. 1066/17 

15



 Zdroj: http://www.zdarbuh.cz/media/stat-by-pro-tezbu-lithia-musel-prijmout-tisic-
zamestnancu-ukazala-analyza/.

 Informace MPO: https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ministr-
jiri-havlicek-predlozil-zpravu-o-nutnosti-zajisteni-ekonomickych-zajmu-statu-pri-vyuziti-
strategickych-nerostnych-surovin--232556/ 

 Podrobněji z právního pohledu srov. https://www.epravo.cz/top/clanky/stat-jako-
podnikatel-v-oblasti-vyhledavani-lozisek-nerostu-a-jejich-tezby-107072.html 

16



Návrh § 14d Surovinová politika:
(1) Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (dále jen „surovinová 
politika“) je strategickým dokumentem vyjadřujícím cíle státu při využití a ochraně nerostného 
bohatství a ostatních nerostných zdrojů. Surovinová politika je podkladem pro politiku 
územního rozvoje a je přijímána nejvýše na období 25 let.
(2) Surovinová politika je podkladem pro výkon státní správy v oblastech průzkumu ložisek 
nerostných surovin, ochrany nerostného bohatství a stanovení dobývacích prostorů a jedním z 
podkladů územního plánování.
(3) Surovinovou politiku schvaluje na návrh ministra průmyslu a obchodu vláda. Vláda 
předkládá pro informaci surovinovou politiku Poslanecké sněmovně a Senátu.
(4) Naplňování surovinové politiky vyhodnocuje Ministerstvo průmyslu a obchodu nejméně 
jednou za 5 let a o vyhodnocení informuje vládu.

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSAW8KAP7Q

17



18



19



20



https://mapy.geology.cz/suris/

21



• Poskytnutí tohoto výlučného práva zajišťuje nezbytné podnikatelské jistoty, když 
rizikovost tohoto podnikání je jistě značná. Současně je chráněno i průzkumné území, 
když nemůže být zatěžováno duplicitně probíhajícími pracemi prováděnými různými 
podnikateli.

22



• zásah do pozemku: § 2 písm. b) vyhl. č. 369/2004 Sb. - za technické práce se nepovažuje 
povrchový odběr vzorků hornin, půd a odběr sedimentů povrchových toků, pokud je 
prováděn ručním nářadím, a z povrchu prováděná měření a pozorování přístroji nebo 
jejich příslušenstvím,

23



• https://www.kraj-jihocesky.cz/informace/informace-podle-zakona-c1061999-sb-vyrocni-
zpravy-jck/odpovedi-na-zadosti-o-informace-0

• https://www.msk.cz/cz/verejna_sprava/informace-o-poctu-rizeni-a-poctu-rozhodnuti-o-
povinnosti-strpet-provedeni-geologickych-praci-125874/

24

https://www.kraj-jihocesky.cz/informace/informace-podle-zakona-c1061999-sb-vyrocni-zpravy-jck/odpovedi-na-zadosti-o-informace-0
https://www.msk.cz/cz/verejna_sprava/informace-o-poctu-rizeni-a-poctu-rozhodnuti-o-povinnosti-strpet-provedeni-geologickych-praci-125874/


25



26



27



28



https://mapy.geology.cz/suris/

29



• https://vary.idnes.cz/loziska-kaolinu-blokuji-rozvoj-karlovych-varu-fr1-/vary-
zpravy.aspx?c=A161201_2289642_vary-zpravy_ba

• https://vysocina.rozhlas.cz/starostove-nechteji-rozsireni-chraneneho-uzemi-s-uranem-u-
brzkova-8121942

• https://www.novinky.cz/domaci/clanek/obce-odmitly-vyjit-vstric-uranu-40307330

30

https://vysocina.rozhlas.cz/starostove-nechteji-rozsireni-chraneneho-uzemi-s-uranem-u-brzkova-8121942
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/obce-odmitly-vyjit-vstric-uranu-40307330


• https://iuhli.cz/co-ceka-miladu/
• SOUHRNNÝ AKČNÍ PLÁN STRATEGIE RESTRUKTURALIZACE ÚSTECKÉHO, 

MORAVSKOSLEZSKÉHO A KARLOVARSKÉHO KRAJE 2017 – 2018
• Ukládá Ministru životního prostředí, ministru průmyslu a obchodu a předsedovi Českého 

báňského úřadu:
• předložit vládě zprávu o provedené prověrce současného stavu Chráněných

ložiskových území zajišťujících ochranu ložisek uhlí a nerudných surovin v oblasti 
Moravskoslezského, Ústeckého a Karlovarského kraje, včetně návrhu na případnou 
úpravu jejich rozsahu, jako nutnou podmínku pro realizaci programu resocializace 
území postižených těžební činností.

• https://www.restartregionu.cz/content/uploads/2016/10/akcni-plan.pdf 

31

https://iuhli.cz/co-ceka-miladu/


• kritika přílišného zásahu do vlastnického práva (např. VOP – srov. 
https://www.ochrance.cz/aktualne/tiskove-zpravy-2012/ochrana-lozisek-uhli-mnohdy-
neprimerene-omezuje-vlastniky-nemovitosti/ 

32



33



34



35



• srov. též Staša (Uhlí Rudy Geologické práce 4/2000) a Luks (Minerální suroviny 2011)
• https://www.marianskeradcice.cz/file.php?nid=2029&oid=5418225

36

https://www.marianskeradcice.cz/file.php?nid=2029&oid=5418225


37



38



39



40



• otvírka – hloubení úvodních důlních děl (jam a štol) zpravidla mimo ložisko nerostu
• příprava – ražení rozčleňovacích důlních děl – k přípravě důlních bloků apod.
• dobývání – důlní díla sloužící přímo k exploataci nerostu

41



42



43



44



45



• II. ÚS 1589/11 – „toliko přednost před ostatními zájemci o pronájem nebo prodej pozemku ve 
vlastnictví státu, který se nachází v chráněném ložiskovém území. Jinými slovy samotné 
naplnění podmínek dle § 20 odst. 2 horního zákona nezakládá zákonnou povinnost státu a 
proti tomu právo subjektu na pronájem či prodej předmětného pozemku“

46



• srov. argumentaci pro zachování institutu vyvlastnění od prof. Gerlocha a Makaria -
http://www.ohk-most.cz/download.aspx?dontparse=true&FileID=9661

47

http://www.ohk-most.cz/download.aspx?dontparse=true&FileID=9661


K. Šimáčková – disent: „Jsem přesvědčena, že Ústavní soud jako ochránce základních práv 
a svobod měl jednoznačně vyjádřit ten názor, že popsaná a zákonu vytýkaná absence 
institutu vyvlastnění rozhodně nemůže být nikdy rozporná s ústavním pořádkem. Stát 
přece může dbát o šetrné využívání svých přírodních zdrojů a chránit své přírodní 
bohatství, i když nebude vyvlastňovat soukromý majetek ve prospěch zájmů jiných 
soukromých subjektů, tedy zbavovat majetku vlastníky pozemků ve prospěch těžebních 
společností. A vlastníci, kteří si přejí ponechat své vlastnictví a brání se vyvlastnění 
(prováděnému ve prospěch jiných soukromých osob) či kteří požadují dostatečnou 
finanční satisfakci za své vlastnictví, nemohou být přece obviněni ze zneužití svého 
vlastnického práva. Nezpochybňuji, že proporcionálně stanovená možnost vyvlastnění za 
účelem realizace veřejného zájmu v souladu s čl. 11 odst. 4 Listiny základních práv a svobod 
není neústavním zásahem do vlastnického práva, nicméně změna zákona, která možnost 
vyvlastnění v určité situaci omezuje či dokonce ruší, rozhodně nemůže být shledána jako 
protiústavní. Tím spíše, že v tomto případě se vztahuje na situaci nejvíce spornou, tedy 
situaci, která umožňovala vyvlastnit pozemkový majetek jedné skupiny soukromých osob 
ve prospěch podnikatelské činnosti jiných soukromých osob.“

48



49



50



https://byznys.lidovky.cz/jak-si-muze-stat-pohlidat-lithium-dqy-
/energetika.aspx?c=A170912_100429_ln_domov_jho

51



• Organizace je oprávněna nakládat s vydobytými nerosty v rozsahu a za podmínek 
stanovených v rozhodnutí o stanovení dobývacího prostoru.

• TOŠNER, O. Stát jako vlastník vyhrazených nerostů. 
http://www.cspzp.com/dokumenty/casopis/cislo_19.pdf 

52



53



54



55



56



o Důvodová zpráva
o přechodné ustanovení - Údaje o způsobu využití pozemku dobývací prostor jsou evidovány 

podle vyhlášky č. 357/2013 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, 
do doby, než jednotlivé údaje budou dotčeny změnou. Katastrální úřady jsou 
oprávněny uvést zápisy v katastru do souladu s touto vyhláškou i dříve z moci úřední. 

o Dosavadní úprava zápisu údaje o stanoveném dobývacím prostoru formou způsobu využití 
pozemku je nevyhovující. Při zápisu údaje o způsobu využití pozemku „dobývací prostor“ se 
z katastru nemovitostí ztrácí údaj o skutečném způsobu využití pozemku coby části 
zemského povrchu, jako např. koryto vodního toku, ostatní komunikace, ostatní dopravní 
plocha, zeleň (viz bod 2 přílohy vyhlášky), který byl v katastru nemovitostí evidován před 
zápisem údaje o vymezení dobývacího prostoru. Pro zveřejnění údaje o stanoveném 
dobývacím prostoru proto lépe odpovídá zápis formou upozornění, který obsahuje současně 
i údaje o listině, která byla podkladem zápisu.

57



58



LITERATURA
• MAKARIUS, R. Horní zákon: komentář. Ostrava, 2013
• PEKÁREK, M. a kol. Pozemkové právo. Brno, 2015
• VÍCHA, O. Základy horního a energetického práva. Praha, 2015
• VÍCHA, O. Zákon o geologických pracích: komentář. Praha, 2014
• http://frankbold.org/poradna/kategorie/hornictvi-doly-lomy/rada/jak-se-zapojit-do-

povolovani-tezby

59

http://frankbold.org/poradna/kategorie/hornictvi-doly-lomy/rada/jak-se-zapojit-do-povolovani-tezby

